
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011    *    n° 1268    *    Pág. 001/09

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRA

PORTARIA Nº 993 Em, 04 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII, artigo
70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista a aprovação no concurso publico
realizado nos termos do Edital de nº. 01/2010, homologado pela Portaria da Secretaria da
Administração nº. 258 de 29.07.2010 e processo nº. 2011/032824, Oficio nº 902/SMS, de 23 de março
de 2011.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, GRACEMARY SILVA BARREIRO CAMPOS, inscrição nº. 0057399-0 para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO – ESPECIALIDADE OBSTETRÍCIA, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

III – Publicado no Semanário Oficial nº 1205 de 10 a 16 de abril de
2011. (Republicar por incorreção)

PORTARIA Nº 1004 Em, 06 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do processo
nº 2011/038441 e Ofício nº 0068/PROCON, de 01 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar THIAGO VENTURA VENANCIO
TELLES, matrícula nº 41.461-1 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA
UNIDADE DE INFORMATICA, do SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1005 Em, 06 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do processo nº 2011/038441 e Ofício nº 0068/PROCON de 01 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO SÁVIO BATISTA LIMA
JUNIOR para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SEÇÃO DE
INFORMATICA, do SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1.025 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ALBERTO JOSÉ DOS SANTOS, inscrição nº 100073296
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.



Pág. 002/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Junior

Laura Maria de Farias Barbosa

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

PORTARIA Nº 1.026 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, MARIA NORMA SEDRIM PARENTE LIMA, inscrição
nº 100036296 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.027 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ANA PAULA AUGUSTA DA SILVA, inscrição nº
512051071 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.028 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, OLIRIA MARIA PALITOL DA COSTA PESSOA,
inscrição nº 100015611 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.029 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ANA FLAVIA VIRGINIO DE SOUZA, inscrição nº
512090514 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 003/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1.030 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ROSANGELA DE SOUSA, inscrição nº 100053082 para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.031 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, DANIELA MARQUES FIGUEIREDO, inscrição nº
100119504 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.032 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, NOELIA CATARINA DE SANTANA, inscrição nº
100118699 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.033 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, JACENILDA MEDEIROS NASCIMENTO FREIRE,
inscrição nº 100079537 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.034 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, DEBORA DE LIMA RIBEIRO, inscrição nº 100029637
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.



Pág. 004/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1.035 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ROBERTA LEITE MELO, inscrição nº 512028461 para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.036 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ALICE D’ALBUQUERQUE TORREÃO, inscrição nº
100010049 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.037 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, CLAUDIA FRUJOELLO SALVINO, inscrição nº
512051152 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.038 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, ADRIANA BALBINO SOARES DE MENDONÇA,
inscrição nº 100122068 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.039 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, MURILO RAPOSO RODRIGUES, inscrição nº
100040991 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA ARTES CÊNICAS, com lotação na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 005/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1.040 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, SHIRLEY BENTO FREIRE BASTOS, inscrição nº
100056006 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA ARTES CÊNICAS, com lotação na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.041 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, JOÃO DOS SANTOS CORDEIRO, inscrição nº
100053961 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, com lotação na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.042 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, NILVANIA BARBOSA RODRIGUES, inscrição nº
100010928 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, com lotação na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.043 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, DIONE MARQUES DE FIGUEIREDO, inscrição nº
100016128 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, com lotação na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

PORTARIA Nº 1.044 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2007, homologado pela Portaria da Secretária da Administração nº 151 de
07.04.2008 prorrogada através da portarias nº. 110, de 26 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2011/043245 e Ofício nº 0465/2011, de 15 de abril de
2011,

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº
2.380, de 26 de março de 1979, combinado com os arts.14 e 15 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, JONATHAN KARL FEITOSA MENDES, inscrição nº
100007081 para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, com lotação na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.



Pág. 006/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1045 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
015/2011-JM/PMJP, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Dispensar MARIA DO ROSÁRIO SOARES DA
COSTA, matrícula nº 12.843-1 do cargo, símbolo DAE-2, de PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 10 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1046 Em, 20 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
015/2011-JM/PMJP, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear MARLENE CABRAL DE LIMA, matrícula
nº14.473-8 para exercer o cargo, símbolo DAE-2 de PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 10 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1047 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDNALDO CRUZ CONDE, matrícula nº 720-
0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE TRIBUTAÇÃO da
SECRETÁRIA DA RECEITA MUNICIPAL

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1048 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/036918, e Ofício nº 288/GS/SEINFRA.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO BOSCO PEREIRA ALVES para exercer
o cargo, em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA, da
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01
de abril de 2011.

PORTARIA Nº 1049 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Exonerar ALESSANDRA NORAT MOUSINHO,
matrícula nº 63.159-1, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo
DAS-2, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1050 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
117/2011/PROGEM.

RESOLVE:

I – Nomear ALESSANDRA NORAT MOUSINHO,
matrícula nº 63.159-1, para exercer o cargo, em comissão, símbolo AP de ASSISTENTE DO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 007/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1051 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/038384 e Ofício nº 203/2011/SEDURB.

RESOLVE:

I – Nomear VALDEI ALVES DE ANDRADE para exercer
o cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DO MERCADO DO BESSA, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1052 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
275/2011/SEDURB.

RESOLVE:

I – Nomear LENNY CLÁUDIA DE SOUTO DANTAS
para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1053 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
199/2011/SEDURB.

RESOLVE:

I – Exonerar AGAIRTO DIAS ARRUDA, matrícula nº
56.348-0 do cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1054 Em, 26 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
199/2011/SEDURB.

RESOLVE:

I – Nomear LISIANE VIEIRA CARIRY para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1055 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Exonerar LEVI SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº
53.672-5, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PRAÇAS E
JARDINS, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de abril de
2011.

PORTARIA Nº 1056 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/040680 Ofício nº 332/2011/SEMAM, de 07 de abril de 2011..

RESOLVE:

I – Nomear LEVI SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº
53.672-5 para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.



Pág. 008/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1057 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/041183 e Ofício nº 347/2011/SEMAM, de 11 de abril de 2011..

RESOLVE:

I – Nomear YURI ROMMEL VIEIRA ARAUJO para
exercer o cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1058 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/037563 e Ofício nº 306/2011/SEMAM, de 14 de abril de 2011..

RESOLVE:

I – Nomear ALICE MARACAJÁ COUTINHO NETA, para
exercer o cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1059 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/044103 e Ofício nº 0742/2011, de 19 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar WALESKA RAMALHO RIBEIRO,
matrícula nº 56.598-9, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DA
POLÍTICA DE PROTEÇÃO BÁSICA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio
de 2011.

PORTARIA Nº 1060 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/044103 e Ofício nº 0742/2011, de 19 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ESTERLÂNDIA BEZERRA DE SOUZA para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DA POLÍTICA DE
PROTEÇÃO BÁSICA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1061 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/045269 e Ofício nº 386/2011, de 25 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar VIVIAN MAITE CASTRO, matrícula nº
61.497-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ACOMPANHAMENTO DE CONVENIO, da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1062 Em, 28 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/045269 e Ofício nº 386/2011, de 25 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ALINE VALÉRIA SOUSA DE MEDEIROS
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ACOMPANHAMENTO DE CONVENIO, da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 009/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1063 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que consta do processo
nº 2011/007702, Oficio 243/SMS, de 24 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear GILLANE DA SILVA FERREIRA para
exercer o cargo em comissão,símbolo DAE-3, de DIRETORA do CENTRO DE
ATENDIMENTO INTEGRAL EM SAÚDE – CAIS MANGABEIRA da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1064 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/043689 e Ofício nº 1130/2011, de 07 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar ADRIANA MELO TEIXEIRA, matrícula nº
63.033-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1065 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/042348 e Ofício nº 1106/2011, de 04 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar KELLY CABRAL TELES, matrícula nº
62.876-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
EM SAÚDE, da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1066 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/042367 e Ofício nº 1088/2011/GS/SMS, de 07 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO COSTA DE MACEDO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE.
da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1067 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/043692 e Ofício nº 1131/2011/GS/SMS, de 15 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ANÍSIO LUNA PEQUENO JUNIOR para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADOR DE UNIDADE
FUNCIONAL DE LOGÍSTICA HOSPITALAR, do Complexo Hospitalar de Mangabeira
“Governador Tarcisio Burity” da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 11 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1068 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/043697 e Ofício nº 1254/2011/GS/SMS, de 15 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ZENEIDE BARBOSA GALDINO DE LIRA
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
CONTROLE E AVALIAÇÃO DO SUS, da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.



Pág. 010/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1069 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/042061 e Ofício nº 358/2011/GS/SEMAM, de 13 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar FERNANDA TAVARES DE SOUZA,
matrícula nº 41.223-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1070 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/042061, de 13 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA TAVARES DE SOUZA,
matrícula nº 41.223-6, para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR
TÉCNICO, da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1071 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/040431 e Ofício nº 0148/2011/GS/SEMHAB, de 08 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar GIANNA VANESSA DE ASSIS CHAVES,
matrícula nº 59.604-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
CUSTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de abril de
2011.

PORTARIA Nº 1073 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/040606 e Ofício nº 144/2011/GS/SETUR, de 07 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANO LIMA DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 1074 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/039035 e Ofício nº 138/2011/GS/SETUR, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear TÉRCIA PEREIRA DE ARAÚJO LIMA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FORMATAÇÃO
DE PRODUTOS TURISTICOS, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1075 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/036360 e Ofício nº 123/2011/GS/SETUR, de 30 de março de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear NATASHA LEÃO VENÂNCIO, matrícula nº
63.708-7 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
PROJETOS ESPECIAIS, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 011/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1076 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/038564 e Ofício nº 126/2011/GS/SETUR, de 31 de março de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear WALFREDO BEZERRA DA SILVEIRA
JUNIOR, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
DIVULGAÇÃO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1077 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/044010 e Ofício nº 110/2011/SEPM, de 14 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIANA ENNES JARDIM, matrícula nº
55.734-0 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE INFRA-
ESTRUTURA E SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de
2011.

PORTARIA Nº 1078 Em, 29 de abril de 2011.

PORTARIA Nº 1079 Em, 29 de abril de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/039901 e Ofício nº 292/2011/SEJER, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear JASON ALEXANDER REGIS FERREIRA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
DESPORTOS DE COMPETIÇÃO, da SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1080 Em, 03 de maia de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LIVIA KAROL PEREIRA DE ARAÚJO,
matrícula nº 55.363-8, do cargo, símbolo SMN-1, de SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL .

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1081 Em, 03 de maia de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido , MARINALVA DE SOUSA
CONSERVA, matrícula nº 63.525-1, do cargo, símbolo SMN-1, de SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 012/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1082 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores..

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, PAULO BADARO DE FRANÇA,
matrícula nº 55.476-6, do cargo, símbolo SAD-1, de SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA..

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1083 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores..

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, RUBENS FREIRE RIBEIRO,
matrícula nº 46.223-3, do cargo em comissão , símbolo UDG-1, de DIRETOR GERAL DA
ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1084 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores..

RESOLVE:

I –Nomear RUBENS FREIRE RIBEIRO, matrícula nº
46.223-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, símbolo SAD-1, da
SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1085 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores..

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARISTELA VIANA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 60.639-1, do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA, símbolo SAD-1,
da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1086 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores..

RESOLVE:

I –Nomear MARISTELA VIANA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 60.639-1, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA, símbolo SAD-1 da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1092 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores..

RESOLVE:

I – Nomear MARIANNE GÓES BARBOSA para exercer
o cargo em comissão , símbolo UDG-1, de DIRETORA GERAL DA ESTAÇÃO CIÊNCIA,
CULTURA E ARTES da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 013/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA Nº 1093 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DÉBORA LIGIA OLIVEIRA DO
NASCIMENTO NÓBREGA para exercer o cargo em comissão, símbolo AP de ASSISTENTE
DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1094 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARLY LÚCIO DO NASCIMENTO para
exercer o cargo , símbolo SMN-1, de SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1095 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LAURECI SIQUEIRA DOS SANTOS,
matricula nº 55.464-2, do cargo em comissão, símbolo DEX-1 de DIRETOR EXECUTIVO da
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1096 Em, 03 de maio de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAURECI SIQUEIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 55.464-2 para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 081/2011
Em, 25 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/014061 e Ofício nº 178/2011-GS de 07 de fevereiro de 2011.
.

R E S O L V E: colocar à disposição do GOVERNO DO
ESTADO DA PARAÍBA, para prestar serviços na SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, com ônus para esta Prefeitura, a servidora IRANY SARAIVA MAIA COSTA,
matrícula nº 18.770-4, ocupante do cargo de Professor, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 118/11
Em, 11 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, parágrafo único da Lei nº 8.682 de 28 de dezembro de 1998, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/020071, de 22 de fevereiro de 2011.

R E S O L V E: conceder a ANGELITA SILVA DE
ALMEIDA,

matrícula nº 23.014-6, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, progressão funcional
da classificação 1.11.02.2.1 para 1.11.02.3.1.

II – Publicada no Semanário Oficial nº 1265 de 10 a 16 de
abril de 2011.(republicar por incorreção)



Pág. 014/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA N.º 129/2011 Em, 19 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memo 041 GABSE, de 19 de
abril de 2011.
.

R E S O L V E:

I – Designar MARLENE CABRAL DE LIMA, matrícula nº 14.473-8,
PRESIDENTE, MARIA DO ROSÁRIO SOARES DA COSTA, matrícula nº 12.843-1 e
NADJEDA EMI LIMA DI IORIO, matrícula nº 14.425-8, MEMBROS, SIMÃO
RAMALHO DE ANDRADE, matrícula nº 18.611-2 e MARINALDO PEREIRA BRAZ,
matrícula nº 18.119-6, SUPLENTES, para compor a COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 132 Em, 25 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº
4.771, de 20.01.2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2010/040553 e Oficio
073/2011, de 05 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Autorizar, permanecer à disposição do TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor efetivo
ROGERIO DA SILVA SALES, matrícula nº 24.332-9, lotado na Secretaria de
Administração, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 16 de
abril de 2011.

PORTARIA Nº 133 Em, 25 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº
4.771, de 20.01.2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2010/038547 e Oficio
0511/2011, de 30 de marçol de 2011.

RESOLVE:

I – Colocar à disposição da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, a servidora efetiva FERNANDA ANTONIA DE A. MELO, matrícula
nº 28.465-3, PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura, até 31 de dezembro de 2011.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 134/2011 Em, 26 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/021142, de 23
de fevereiro de 2011.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, inciso I e artigo 28 da Lei
Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora
LAURINEIDE LAUREANO DOS SANTOS, matrícula nº 30.837-4, ocupante do cargo de
PSICÓLOGO ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para conclusão do
curso de Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Educação, ministrado pela
Universidade Federal da Paraíba, pelo prazo de 04 meses e 17 dias.

I I – Esta portaria terá sua vigência do dia 15 de março a 30 de julho
de 2011.

PORTARIA N.º 135 Em, 26 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/045076, de
25/04/2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, MAMEDE MOURA DOS SANTOS NETO, matrícula nº 63.358-5, ocupante do
cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 25 de abril de
2011.

PORTARIA N.º 136 Em, 26 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/045144, de
25/04/2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, JANAINA MIGUEL DA SILVA, matrícula nº 65.085-4, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 25 de abril de
2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 015/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA N.º 137 Em, 26 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/045202, de
25/04/2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, DJACIR PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 65.136-2, ocupante do cargo de
MÉDICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 25 de abril de
2011.

PORTARIA N.º 140 Em, 28 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/046321, de
27/04/2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, FRANKLIN LUCKWU DOS SANTOS, matrícula nº 34.115-1, ocupante do cargo
de DIGITADOR, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 27 de abril de
2011.

PORTARIA Nº 141 Em, 28 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº
4.771, de 20.01.2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2010/025022 e Oficio
0122/2011, de 28 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Autorizar permanecer à disposição do GOVERNO
DO ESTADO DA PARAÍBA, com exercício na SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO,
com ônus para esta prefeitura, o servidor efetivo JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 25.182-8, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, lotado na Secretaria
de Desenvolvimento Urbano, até 31 de dezembro de 2011.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 143 Em, 29 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº
4.771, de 20.01.2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2010/042583 e Oficio
1076/11-GS/SMS, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

I – Colocar à disposição do GOVERNO DO ESTADO
DA PARAÍBA, para prestar serviço na Procuradoria Geral do Estado, com ônus para esta
Prefeitura, a servidora efetiva MARIA LAURA CALDAS DE ALMEIDA CARNEIRO,
matrícula nº 33.516-9, ocupante do cargo de Escriturário, lotada na Secretaria de Saúde, até
31 de dezembro de 2011.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 144
Em, 29 de abril de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/036600 de 06
de abril de 2011.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor MARCOS ANTONIO DE SOUZA, matrícula nº
09.974-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 145 Em, 03 de maio de 2011.

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº
4.771, de 20.01.2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2010/007271 e Oficio nº
55/11 de 14 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

I – Colocar à disposição do GOVERNO DO ESTADO
DA PARAÍBA, para prestar serviço na 9ª Gerência Regional de Educação em Cajazeiras-
PB, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, com ônus para esta Prefeitura, a
servidora efetiva EDNA EUSTAQUIO DE OLIVEIRA BANDEIRA, matrícula nº 25.291-3,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, lotada na Secretaria de Educação e
Cultura, até 31 de dezembro de 2011.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 016/09    *    n° 1268    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

PORTARIA N.º 146
Em, 03 de maio de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/036887 e
Ofício nº 094/2011 de 24 de março de 2011.

R E S O L V E: colocar à disposição da SUPERINTENDENCIA DE
TRANSPORTES E TRÂNSITO-STTRANS, o servidor PAULO SÉRGIO MACHADO
FREIRE, matrícula nº 15.839-9, ocupante do cargo de Agente Fiscal de Tributos Diversos,
lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 147 Em, 03 de maio de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/045640, de
26/04/2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, ELISANGELA PORTO, matrícula nº 65.196-6, ocupante do cargo de
ENFERMEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 26 de abril de
2011.

PORTARIA N.º 148
Em, 03 de maio de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2010/0125650 e
Ofício nº 93/2010 de 06 de dezembro de 2010.

R E S O L V E: Autorizar permanecer à disposição da
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL DO ANCIÃO “DR. JOÃO MEIRA DE MENEZES”, as
servidoras JANILDA SERGIO DE ALMEIDA, matrícula nº 12.722-1, e JOANA DARC
VILAR RAMALHO, matrícula nº 26.984-1, ocupantes do cargo de MÉDICO, lotadas na
SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 149/2011 Em, 04 de maio de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/032419, de
23/03/2011.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, a EDNEIDE TAVARES MACEDO, matricula nº 24.247-1, ocupante do cargo
de Professor da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07-2011

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da
Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, torna público o presente
EDITAL DE CONVOCAÇÃO, dos cargos de: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II – disciplinas – ( ARTES
CÊNICAS e EDUCAÇÃO FISICA, selecionados por ordem de classificação no
Concurso Publico para os Cargos de Carreira dos Profissionais em Educação Edital
nº01/2007, nomeados através de portarias (relação anexa) se apresentarem para
posse dos referidos cargos de acordo com o que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, fone 3214-3710, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional e
investidura no cargo público, munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, que
poderão ser realizados em serviços públicos e privados do município:
a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) VDRL;
d)Grupo Sanguineo
e)Fator RH
f) Machado Guerreiro (Chagas);
g) Urina;
h) Fezes;
i) Avaliação cardiológica - ECG;
j) Avaliação audiométrica;
l) Exame oftalmológico;
m) Raio X de tórax.
n)Sanidade Física e Mental

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Educação deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de
Administração Municipal – CAM, das 8:00 às 12:00 e 14:00 as 18:00 horas, para investidura
no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):
a) Registro de Identidade – RG
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma
i) Certidão de Casamento;
j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
l) Duas (02) foto 3x4 recente
m) conta bancária – Banco do Brasil

João Pessoa, 29 de abril de 2011



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1268    *    Pág. 017/09João Pessoa, 01 a 07 de maio de 2011

Nº ORDEM Nº PORTARIA CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME

1 1025 288 100073296 ALBERTO JOSÉ DOS SANTOS
2 1026 289 100036269 MARIA NORMA SEDRIM PARENTE LIMA
3 1027 290 512051071 ANA PAULA AUGUSTA DA SILVA
4 1028 291 100015611 OLIRIA MARIA PALITOL DA COSTA PESSOA
5 1029 292 512090514 ANA FLAVIA VIRGINIO DE SOUZA
6 1030 293 100053082 ROSANGELA DE SOUSA
7 1031 294 100119504 DANIELA MARQUES FIGUEIREDO
8 1032 295 100118699 NOELIA CATARINA DE SANTANA
9 1033 296 100079537 JACENILDA MEDEIROS NASCIMENTO FREIRE
10 1034 297 100029637 DEBORA DE LIMA RIBEIRO
11 1035 298 512028461 ROBERTA LEITE MELO
12 1036 299 100010049 ALICE D'ALBUQUERQUE TORREÃO
13 1037 300 512051152 CLAUDIA FRUJOELLO SALVINO

14 1038 15 100122068 ADRIANA BALBINO SOARES DE MENDONÇA

1 1039 28 100040991 MURILO RAPOSO RODRIGUES
2 1040 29 100056006 SHIRLEY BENTO FREIRE BASTOS

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA II - DISCIPLINA EDUCAÇÃO FISICA
1 1041 72 100053961 JOÃO DOS SANTOS CORDEIRO
2 1042 73 100010928 NILVANIA BARBOSA RODRIGUES
3 1043 74 100016128 DIONE MARQUES DE FIGUEIREDO
4 1044 75 100007081 JONATHAN KARL FEITOSA MENDES

ANEXO EDITAL DE CHAMAMENTO 07/2011

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA I

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA II – DISCIPLINA ARTES CÊNICAS

DEFICIENTE

João Pessoa, 29 de abril de 2011


